

Nr 186.

Utlåtande i anledning av vissa i Kungl. Maj:ts proposition angående ändringar i statens allmänna avlöningsreglemente m. m. gjorda framställningar.

(5:e avd.)

I propositionen nr 204 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för den 31 mars 1952, föreslagit riksdagen att *dels* bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga ändringar i statens allmänna avlöningsreglemente den 30 juni 1948 (nr 436) i huvudsaklig överensstämmelse med det såsom bilaga vid statsrådsprotokollet i ärendet fogade författningsförslaget, vidtaga ändringar i avlöningsreglementet för folkskolan den 30 juni 1948 (nr 437), avlöningsreglementet för kyrkomusiker den 9 juni 1950 (nr 385), avlöningsreglementet för övningslärare den 9 juni 1950 (nr 386), prästlönerreglementet den 29 juni 1951 (nr 577) samt avlöningsreglementet för statsunderstödda folkhögskolor och lantbruksundervisningsanstalter m. m. den 27 augusti 1951 (nr 615) i huvudsaklig överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet förordats, meddela beslut eller bestämmelser rörande vissa avlöningsförstärkningar, befattningsarvoden och beredskapsersättningar m. m. i huvudsaklig överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet anförts samt utfärda de övergångsbestämmelser, som kan bli erforderliga i anledning av förenämnda förslag, *dels ock* godkänna av Kungl. Maj:t meddelade beslut angående ersättning för beredskapstjänstgöring till vissa tjänstemän vid arméns centrala drivmedelsanläggningar samt tvätt- och reparationsanstalterna i Långsele och Boden ävensom till vid militär myndighet anställda tjänstemän med telefonistgörömål.

I särskilda propositioner till årets riksdag har framlagts ett flertal förslag i avlöningsfrågor, som föranleder ändringar i statens allmänna avlöningsreglemente. De mest genomgripande av dessa förslag återfinnes i propositionerna nr 12 angående löne- och pensionsreglering för professorer och vissa andra akademiska lärare m. fl. samt nr 107 angående lönegradsplaceringen för vissa tjänster m. m. I förevarande proposition föreslås att riksdagen måtte bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ifrågavarande ändringarna i huvudsaklig överensstämmelse med ett såsom bilaga till statsrådsprotokollet i ärendet fogat författningsförslag.

I samband härmed förordas vissa andra ändringar i statens allmänna avlöningsreglemente, bl. a. i fråga om häradshövdingar och vattenrättsdoma-

res rätt att inneha bisysslor, löneförmåner under frivillig militärtjänstgöring samt storleken av sjötillägg, ekiperingshjälp och ekiperingsbidrag. Vidare föreslås höjningar av vissa andra särskilda ersättningar och förmåner.

Därjämte begäres riksdagens bemyndigande att vidtaga vissa motsvarande ändringar i övriga av Kungl. Maj:t och riksdagen beslutade avlöningsreglementen.

Beträffande vad *departementschefen* anfört vid ärendets behandling inför Kungl. Maj:t hänvisar utskottet till propositionen. Redogörelsen härutinnan återfinnes å nedan angivna sidor i propositionen, nämligen :

Statens allmänna avlöningsreglemente s. 2—48.

Övriga avlöningsreglementen s. 48—50.

Avlöningsförstärkningar och befattningsarvodet m. m. s. 51—54.

Rörande lydelsen av ovannämnda författningsförslag hänvisas likaledes till propositionen (s. 56—87).

Utskottet. Vissa av de i förevarande proposition nr 204 föreslagna ändringarna i statens allmänna avlöningsreglemente och övriga av Kungl. Maj:t och riksdagen beslutade avlöningsreglementen sammanhånga med förslag, som framlagts i propositionen nr 197 med förslag till allmänt resereglemente m. m. Då behandlingen av sistnämnda proposition föreslagits skola uppskjutas till riksdagens höstsession, har utskottet icke nu ingått i prövning av förslagen i propositionen nr 204 i de delar de beröras av propositionen nr 197.

De i skilda sammanhang av Kungl. Maj:t gjorda framställningar till riksdagen, vilka i förevarande proposition åberopas till grund för de däri framlagda, av utskottet nu prövade förslagen, har numera av utskottet tillstyrkts och, i den mån de slutbehandlats av riksdagen, blivit av riksdagen godkända. Vid den prövning, utskottet ägnat nyssnämnda förslag, har utskottet i stort sett icke funnit anledning till erinran mot desamma.

Vidkommande de föreslagna ändringarna i statens allmänna avlöningsreglemente finner utskottet det sålunda naturligt, att i propositionen avsedd personal vid Stockholms och Göteborgs högskolor nu inordnas under reglementet. De för nämnda högskolor i olika hänseenden föreslagna särskilda bestämmelserna anser sig utskottet kunna godtaga. Vad särskilt angår den för högskolornas personal i förhållande till tjänstemän i allmänhet förordade inskränkningen i rätten till ersättning för flyttningskostnader, mot vilken inskränkning invändningar rests från högskolornas sida, vill utskottet framhålla, att denna fråga är av beskaffenhet att lämpligen böra prövas i ett större sammanhang; erinras må att riksdagen förut i år avslagit väckta motioner om upphävande av, bland annat, motsvarande undantagsbestämmelse för lärare vid högre kommunala skolor.

Den uppmjukning, som i propositionen föreslås beträffande det nuvarande förbudet för härads hövding och vattenrättsdomare att inneha bisysslor, anser utskottet kunna genomföras utan fara för rättssäkerheten. Utskottet tillstyrker därför propositionsförslaget i denna del.

De föreslagna nya reglerna om löneförmåner under tjänstledighet för frivillig militärtjänstgöring finner utskottet ändamålsenliga och kan alltså tillstyrka desamma.

I fråga om ett flertal kontanta, utöver lönen utgående avlöningsförmåner föreslås i propositionen en uppräknig av beloppen. Med hänsyn till penningvärdeförändringen och då förslagen om höjningar i väsentlig mån föränledas av överenskommelser, som träffats med berörda personalorganisationer, har utskottet icke funnit anledning framställa erinran mot de ifrågasatta förbättringarna. Enligt propositionsförslaget skulle den ekiperingshjälp, som utgår till vissa beställningshavare på aktiv stat, höjas från 500 till 750 kronor. I samband härmed ifrågasätter departementschefen, om icke gällande bestämmelser om uniformsplikt för militära beställningshavare bör göras till föremål för översyn. Utskottet ansluter sig till denna uppfattning. Ekiperingshjälp tillkommer även viss personal på reservstat och i reserven med belopp, som budgetårsvis fastställs av riksdagen. Enligt vad utskottet inhämtat pågår inom Kungl. Maj:ts kansli utredning av frågan huruvida den förordade höjningen av ekiperingshjälpen till den aktiva personalen bör föranleda en uppräknig av motsvarande förmån till reservstats- och reservpersonalen. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att efter utredningens slutförande bestämma härom för nästa budgetår.

Departementschefen har ställt sig tveksam till frågan huruvida lönen borde få utbetalas tidigare i månaden än den 25 dagen i de fall då större helg inträffar i slutet av månaden. Departementschefen har emellertid stannat vid att föreslå, att lönen efter vederbörande myndighets medgivande skall få utbetalas tidigast den 22 dagen i december månad. Utskottet, som icke kan finna att den föreslagna uppmjukningen av löneutbetalningsbestämmelserna skall behöva förorsaka allvarigare olägenheter, men å andra sidan, på de av departementschefen anförda skälen, icke är berett att för närvarande förorda en mera vittgående förändring härvidlag, tillstyrker propositionsförslaget i denna del.

Vad i propositionen anförts under rubriken Övriga avlöningsreglementen föranleder ingen annan erinran från utskottets sida än att — såsom i det föregående berörts — de framförda förslagen om författningsändringar, i den mån de sammanhånga med i propositionen nr 197 framlagda förslag, icke i detta sammanhang prövas av utskottet.

Ej heller de i propositionen under rubriken avlöningsförstärkningar och befattningsarvoden m. m. gjorda framställningarna och förslagen ha givit utskottet anledning till erinran.

Beträffande innehållet i propositionen, i vad det icke berörts här ovan, föranleder detsamma icke något särskilt uttalande från utskottets sida.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

A. bemyndiga Kungl. Maj:t att

1) med iakttagande av vad utskottet anført vidtagna ändringar i statens allmänna avlöningsreglemente den 30 juni 1948 (nr 436) i huvudsaklig överensstämmelse med det såsom bilaga vid statsrådsprotokollet i ärendet fogade författningsförslaget,

2) med iakttagande av vad utskottet anført vidtagna ändringar i avlöningsreglementet för folkskolan den 30 juni 1948 (nr 437), avlöningsreglementet för kyrkomusiker den 9 juni 1950 (nr 385), avlöningsreglementet för övningslärare den 9 juni 1950 (nr 386), prästlönereglementet den 29 juni 1951 (nr 577) samt avlöningsreglementet för statsunderstödda folkhögskolor och lantbruksundervisningsanstalter m. m. den 27 augusti 1951 (nr 615) i huvudsaklig överensstämmelse med vad i propositionen förordats,

3) meddela beslut eller bestämmelser rörande vissa avlöningsförstärkningar, befattningsarvoden och beredskapsersättningar m. m. i huvudsaklig överensstämmelse med vad i propositionen anförts,

4) utfärda de övergångsbestämmelser, som kan bli erforderliga i anledning av förenämnda förslag,

B. godkänna av Kungl. Maj:t meddelade beslut angående ersättning för beredskapstjänstgöring till vissa tjänstemän vid arméns centrala drivmedelsanläggningar samt tvätt- och reparationsanstalterna i Långsele och Boden ävensom till vid militär myndighet anställda tjänstemän med telefonistgörömål.

Stockholm den 20 maj 1952.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 188.